
               Determinazione II n. 136/2021 
 

 
Pag. 1 di 3 

  

 

PARCO DELLE GROANE 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 
Area Tecnica n. 136/2022 
 
OGGETTO: OPERE PER L'AMPLIAMENTO DELL'HABITAT A FAVORE DI ARDEA 
CINEREA. INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
CONTABILITA’ FINALE DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO. 
CIG: ZA63872DC8 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

Assunta nel giorno 15 del mese di novembre dell’anno duemilaventidue 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Gestione n° 6/2021 con cui è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica redatto con il supporto dei Tecnici Facilitatori “Comunità di pratica 
per Gestire 2020”, firmato dalla Dr.ssa Francesca Oggionni residente in via Revere 10 23123 
Milano iscritta al n. 627 all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali delle Provincia di Milano 
P.Iva 0236683208 denominato OPERE PER L'AMPLIAMENTO DELL'HABITAT A FAVORE DI 
ARDEA CINEREA”; 
 
PRESO ATTO che il progetto non è stato ammesso a finanziamento sul PROGRAMMA 
REGIONALE PER INTERVENTI TERRITORIALI A SALVAGUARDIA DELLA BIODIVERSITÀ – 
LIFE GESTIRE 2020 e che le risorse necessarie trovano allocazione nel bilancio 2022;  
 

CONSIDERATO che si che si rende ora impellente la necessità di affidare la progettazione 
definitiva esecutiva degli interventi per consegnare ed avviare i lavori del progetto di OPERE 
PER L'AMPLIAMENTO DELL'HABITAT A FAVORE DI ARDEA CINEREA, al fine di rispettare 
la stagionalità per gli interventi forestali e a tutela dell’avifauna;  
 
VERIFICATA l’opportunità di individuare una figura tecnica, in possesso di idonea esperienza 
nelle materie e procedure oggetto di incarico, in quanto non rilevate tra il personale attualmente 
in organico. 
 
DATO atto che si è provveduto a chiedere un’offerta al dottor Elia Galbusera, nato a Merate il 
28/02/1987, residente a Santa Maria Hoè (LC) in Via Don Fulvio Perego 6, C.F. 
GLBLEI87B28F133M, P.IVA: 03250560137, iscritto all’ordine Agronomi e Forestali delle 
province di Como, Lecco e Sondrio, al n. 328; 
 
VISTA l’offerta del Dott Elia Galbusera per il servizio in oggetto, che è pari ad Euro 2.300,00 
oltre contributo previdenziale 4% + IVA per un lordo complessivo pari a euro € 2.918,24 (Prot 
4578 del 14.11.22) 
 
RITENUTA l’offerta corrispondente all’esigenza dell’Ente e congrua ai prezzi di mercato; 
 
ATTESO che la suddetta offerta è inferiore all'importo di Euro 5.000,00 e che quindi è possibile 
procedere all’affidamento dell’incarico senza utilizzare mezzi telematici, come previsto dall'art. 1 
comma 130, della Legge 30/12/2018 n. 145; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva presso Epap; 



               Determinazione II n. 136/2021 
 

 
Pag. 2 di 3 

 
RICHIAMATI l’art. 31 comma 8, l’art. 32 comma 2 e l’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i.; 
 
DATO atto che il contratto per l’incarico verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio; 
 
VERIFICATA con il Responsabile dell’Area Finanziaria la copertura finanziaria della spesa di 
cui alla presente determinazione ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
PRESO ATTO che la somma di cui alla presente trova allocazione come di seguito indicato: 

 

Anno Miss. Progr. Tit. Macr. cap. Piano dei Conti importo 

2022 09 02 2 02 10.506 U.2.02.01.09.014 € 2.918,24 

 
ACCERTATO che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
CONCORDATO che il pagamento di quanto in oggetto verrà effettuato esclusivamente tramite 
bonifico bancario;  
 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato il numero di CIG 
ZA63872DC8 e che il fornitore dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della citata legge; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità, la legittimità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000 in materia di controllo della regolarità amministrativa e contabile; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione 
C.d.A. n. 43 del 27.09.05 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione A.C. n. 17 del 27.07.04; 
 
VISTA la deliberazione CP n. 15 del 21.12.2021 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO TRIENNIO 2022-2024 E DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO 
AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNI 2022-2024”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente n. 15 del 29/12/2021 avente ad oggetto “Conferimento di 
incarico di Posizione Organizzativa area Finanziaria e Tecnico”; 
 

D E T E R M I N A 

 
DI AFFIDARE l’incarico professionale per la progettazione definitiva esecutiva, la direzione 
lavori e la contabilità finale degli interventi di OPERE PER L'AMPLIAMENTO DELL'HABITAT A 
FAVORE DI ARDEA CINEREA, come indicato nelle premesse, al dottor Elia Galbusera, nato a 
Merate il 28/02/1987, residente a Santa Maria Hoè (LC) in Via Don Fulvio Perego 6, C.F. 
GLBLEI87B28F133M, P.IVA: 03250560137, iscritto all’ordine Agronomi e Forestali delle 
province di Como, Lecco e Sondrio, al n. 328; per un impegno di spesa di Euro 2.300,00 oltre 
contributo previdenziale 4% + IVA per un lordo complessivo pari a euro € 2.918,24; 
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 2.918,24 come di seguito indicato: 



               Determinazione II n. 136/2021 
 

 
Pag. 3 di 3 

 

 
DI DARE ATTO che il CIG è ZA63872DC8 e di dare mandato affinché detto numero sia indicato 
in ogni provvedimento successivo e conseguente; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 conv. con L. 
102/2009, che: 
• il presente provvedimento comporta l’impegno di spesa a carico della parte concorrente del 
bilancio di previsione; 
• a seguito di verifica preventiva, effettuata con il responsabile dell’Area 
Amministrativo/Finanziaria, il programma dei pagamenti risulta essere compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, oltre agli impegni di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza. 
 

Solaro, 15/11/2022 
 

 
IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

Arch. Mauro Botta 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e successivi D.lgs. n. 82/2005. L’originale del documento è 
conservato presso l’archivio informatico dell’Ente. La firma è sostituita dall’indicazione del nome del Responsabile/Segretario ai 

sensi dell’art. 3 comma 2 D.lgs. n. 39/1993. 

 

Anno Miss. Progr. Tit. Macr. cap. Piano dei Conti importo 

2022 09 02 2 02 10.506 U.2.02.01.09.014 € 2.918,24 

  


